
ORIGINALE DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL SINDACO

N. 40

OGGETTO: Aggiornamento del "CATASTO DEGLI INCENDI BOSCHIVI" .

L’anno Duemilatredici, addì Tredici del mese di Settembre, alle ore 12,30, nella sede
comunale.

Assiste alla seduta il Segretario Comunale a scavalco Dott.ssa Cavuoto Mirella, la quale
provvede alla redazione del presente verbale.
Il sottoscritto Dr.Fanelli Luigi,

V I C E S I N D A C O

del Comune suddetto, in sostituzione del Sindaco Sig.Civetta Orazio momentaneamente assente
per affari personali, ai sensi e per gli effetti dell'art.53, comma2, del TUEL approvato con D.lgs.
18.08.2000, n. 267

Visti i seguenti pareri preventivi obbligatori espressi ai sensi del medesimo Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267:

PARERE REGOLARITA' AMMINISTRATIVA
Si esprime parere favorevole in ordine alla conformità della presente delibera alle leggi, statuto e regolamenti
dell’Ente ai sensi dell’art.97, comma 2, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267.
Lì, 13.09.2013

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Cavuoto Mirella

PARERE REGOLARITA' TECNICA
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art.49 del Decreto Legislativo 18.08.2000,
n.267;
Lì, 12.09.2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Walter La Marca

PARERE REGOLARITA' CONTABILE
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art.49 del Decreto Legislativo
18.08.2000, n.267;
Lì, 12.09.2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Walter LA MARCA

COMUNE DI RIPABOTTONI
Provincia di Campobasso

Su proposta del responsabile unico dei servizi Sig. La Marca Walter, premesso che:

 con delibera della Giunta Comunale n. 57 del 11.12.2007 è stato istituito il “Catasto degli incendi
boschivi”, ai sensi dell’art. 10 della Legge 353/2000 e dell’O.P.C.M. n. 3624/2007;

 Nel quinquennio 2003/2007 nessuna area boschiva dell’agro di Ripabottoni è risultata percorsa
dal fuoco;

 Con deliberazione n. 33 del 19.05.2009 si è provveduto all’aggiornamento del catasto, dando atto
che anche nel corso dell’anno 2008 non si sono registrati incendi boschivi;

 Con deliberazione n. 52 del 04.10.2011 si è provveduto all’aggiornamento del catasto, dando atto
che anche nel corso degli anni 2009 e 2010 non si sono registrati incendi boschivi;

 Con deliberazione n. 23 del 27.09.2012 si è provveduto all’aggiornamento del catasto, dando atto
che anche nel corso dell'anno 2011 non si sono registrati incendi boschivi;

Considerato che il comma 2 dell’art. 10 della L.353/2000 prevede che il catasto deve essere aggiornato
annualmente e l'elenco dei soprassuoli interessati dagli incendi deve essere esposto per trenta giorni
all’albo pretorio comunale, per eventuali osservazioni, inoltre decorso tale termine, i comuni dovranno
valutare le osservazioni presentate ed approvare, entro i successivi sessanta giorni, gli elenchi definitivi e
le relative perimetrazione;

Preso atto che per provvedere all’aggiornamento è possibile avvalersi dei rilievi effettuati dal Corpo
Forestale dello Stato e qualora se ne ravvisasse la necessità anche all’aggiornamento dei “Piani speditivi
di emergenza comunale rischio incendi di interfaccia” e di vincolare i soprassuoli percorsi dal fuoco,
individuati catastalmente, apponendo i divieti e le prescrizioni di cui all’art. 10 della L. 353/2000;

Visto il Decreto n. 1/2007 del Commissario Delegato, adottato a seguito dell’O.P.C.M. n. 3624 del
24.10.2007, che all’art. 1 comma 3 prevede che gli enti locali possono attingere le informazioni relative ai
soprassuoli percorsi dal fuoco nel sistema S.I.M. ( Sistema Informativo della Montagna);

Verificato che dalla consultazione del sito www.simontagna.it, nell’area riservata non risultano
terreni nell’agro del Comune di Ripabottoni percorsi dal fuoco nell’anno 2012;

Ravvisato che in assenza di incendi di aree boscate e non, non si debba procedere all’aggiornamento dei
“Piani speditivi di emergenza comunale rischio incendi di interfaccia”, approvati con delibera di Giunta
Comunale n. 8 del 10.02.2009, né a vincolare aree apponendo i divieti e le prescrizioni di cui all’art. 10
della L. 353/2000;

Vista la legge 21/11/2000 n. 353;

Considerato che ai sensi e per gli effetti dell'art.8 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, gli atti devono essere
pubblicati per il periodo di cinque anni per cui occorre assegnare un periodo più breve per la
presentazione di osservazioni e opposizioni;

D E L I B E R A

1. Di aggiornare presso l'Ufficio Tecnico comunale, ai sensi della Legge 21/11/2000 n° 353, il
"Catasto degli Incendi Boschivi", dando atto che nell’agro di questo Comune, parimenti al
periodo 2003/2011 non si sono verificati incendi boschivi durante l'anno 2012, così come si
evince dalla stampa effettuata dal sito www.simontagna.it allegata alla presente, per formarne
parte integrante e sostanziale;

2. Di disporre che durante i primi trenta giorni di pubblicazione all'albo pretorio chiunque possa
presentare opposizioni ed osservazioni;

3. Di demandare a successivo atto la valutazione delle eventuali osservazioni presentate in assenza



delle quali il presente provvedimento acquisterà formale efficacia trascorsi i primi trenta giorni di
pubblicazione;

4. Di dare atto che annualmente si provvederà all’aggiornamento del Catasto degli Incendi Boschivi
delle aree che saranno percorse dal fuoco e su detti terreni graveranno i divieti e le prescrizioni di cui
alla legge n° 353/2002, nonché della vigente legislazione in materia;

5. Di demandare al Responsabile dell'Ufficio Tecnico comunale l’adozione di tutti gli atti e gli
adempimenti connessi e consequenziali al presente deliberato.

Del che il presente verbale.

IL VICE SINDACO
Dr. Fanelli Luigi

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Cavuoto Mirella

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N° 304 del Registro Pubblicazioni

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia
del presente verbale viene pubblicato sul sito internet istituzionale
http://www.comuneripabottoni.it, ai sensi e per gli effetti dell'art.8 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, con
inizio dal per anni 5 con termine 31 Dicembre 2018.

Lì,

IL MESSO NOTIFICATORE
Sauro Giuseppe

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Cavuoto Mirella

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Cavuoto Mirella

http://www.simontagna.it/
http://www.simontagna.it/

